In diesem Zusammenhang wurde auch die Eigenkapitalentwicklung angepasst. Die Gewinnrücklagen setzen sich im
Konzernabschluss aus den angesammelten Gewinnen und der Rücklage aus versicherungsmathematischen Gewinnen
und Verlusten zusammen. Die verbleibenden Posten wurden als übrige Rücklagen bezeichnet.

Anhang

KO N Z E R N A B S C H L U S S

Anhang

178

Durch die Änderungen des IAS 19 wurde die Bilanzierung der Leistungen an Arbeitnehmer angepasst. Für den Konzern-
abschluss der Volkswagen AG ergeben sich dadurch insbesondere folgende Auswirkungen:
> Aufstockungsbeträge für Altersteilzeitverträge sind bei dem im Volkswagen Konzern angewendeten Blockmodell ratier-

lich anzusammeln.
> Sofortige ergebniswirksame Erfassung eines noch nachzuberechnenden Dienstzeitaufwandes bei Pensionsverpflich-

tungen.
> Pensionsverpflichtung und Planvermögen sind mit einem einheitlichen Zinssatz zu verzinsen (Net Interest Approach).

Die folgenden Tabellen stellen die wesentlichen Auswirkungen aus den geänderten Vorschriften des IAS 19 dar:

  3 1 . 1 2 . 2 0 1 2  0 1 . 0 1 . 2 0 1 2

Mio. € vor Anpassung Anpassung nach Anpassung vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Summe Aktiva 309.644 – 126 309.518 253.769 – 61 253.708

davon Latente
Ertragsteueransprüche 7.915 – 79 7.836 6.333 – 61 6.273

davon Immaterielle
Vermögenswerte 59.158 – 46 59.112 22.176 – 22.176

Summe Verbindlichkeiten und
Rückstellungen 227.819 – 296 227.523 190.416 – 235 190.181

davon Sonstige
Rückstellungen,
Rückstellungen für Pensionen 55.032 – 296 54.735 46.027 – 235 45.792

Summe Eigenkapital 81.825 171 81.995 63.354 174 63.528

davon Gewinnrücklagen 64.429 167 64.596 48.898 172 49.069

  Z W Ö L F  M O N A T E  B I S  3 1 . 1 2 . 2 0 1 2

Mio. € vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Ergebnis vor Steuern 25.492 – 5 25.487

davon übriges Finanzergebnis (inklusive Finanzierungsaufwand) 414 7 421

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  3.608 – 1 3.606

Ergebnis nach Steuern 21.884 – 4 21.881

Ergebnisanteil der Aktionäre der Volkswagen AG 21.717 – 4 21.712

Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie (€)  46,42 – 0,01 46,41

Verwässertes Ergebnis je Stammaktie (€) 46,42 – 0,01 46,41

Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie (€) 46,48 – 0,01 46,47

Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie (€) 46,48 – 0,01 46,47

Am 1. August 2012 hat die Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart (Porsche SE), ihren operativen Holdinggeschäfts-
betrieb im Wege der Einzelrechtsübertragung in die Volkswagen AG im Zuge einer Kapitalerhöhung mit gemischter Sach-
einlage eingebracht. Diese Transaktion wurde von Volkswagen nach den Vorschriften des IFRS 3 bilanziert. In diesem
Zusammenhang wurden auch Altersteilzeitverpflichtungen übernommen. Die Anpassungen durch den geänderten
IAS 19 sind retrospektiv vorzunehmen, das heißt, als ob die neue Rechnungslegungsmethode schon immer angewendet
worden wäre. Daher ist die sich ergebende Anpassung auf den Ansatz und die Bewertung der Verpflichtung aus Alters-